§. 15. At nec plurimi quidem verbum adjicitur. Sed Sabino recte placuit, perinde habendam estimationem, ac si etiam hac parte plurimi verbum adjectum fuisset: nam plebem Romanam, quæ Aquilio tribuno interrogante hanc legem tulit, contentam fuisse, quod prima parte eo verbo usâ esset.

§. 16. Ceterum placuit, ita demum directam ex hac Iege actionem esse, si quis præcipue corpore suo damnum dederit. Ideoque in eum, qui alio modo damnum dederit, utiles actiones dari solent: veluti, si quis hominem alienum, aut pecus ita inclusiverit, ut fame necaretur: aut jumentum ita vehementer egerit, ut rumperetur; aut pecus in tantum exagitaverit, ut præcipitaretur. aut si quis alieno servo persuaserit, ut in arborem ascenderet, vel in puteum descendenter, & is ascendendo vel descendendo, aut mortuus, aut aliqua parte corporis lœsus fuerit: utilis actio in eum datur. † Sed si quis alienum servum [aut] de ponte, aut de ripa in flumen dejeicerit, & is suffocatus fuerit: eo, quod projectit, corpore suo damnum dedisse, non difficulter intelligi potest: ideoque ipsa lege Aquilia tenetur. † Sed si non corpore damnum fuerit datum, neque corpus lœsum fuerit, sed alio modo alicui damnum contigerit: quum non sufficiat, neque directa, neque utilis legis Aquiliae actio, placuit eum, qui obnoxius fuerit, in factum actione teneri: veluti, si quis misericordia ductus, alienum servum compeditum solverit, ut fageret.

#### TIT. IV.

##### DE INJURIIS.

Generaliter injuria dicitur omne, quod non jure fit: specialiter, alias contumelia, quæ à contemnendo dicta est, quam Græci νῆβοι appellant; alias culpa, quam Græci ἔγκλημα dicunt, sicut in lege Aquilia damnum injuria datum accipitur; alias iniquitas & injustitia, quam Græci [ἀνομίαν καὶ] ἀδίκηα vocant. cum enim Prætor vel iudex non jure contra quem pronunciat, injuriam accepisse dicitur.

§. 1. Injuria autem committitur, non solum cum quis pugno pulsatus, aut fustibus casus, vel etiam verberatus erit: sed & si cui convicium factum fuerit; sive cuius bona quasi debitoris, qui nihil deberet, possessa fuerint ab eo, qui intelligebat nihil eum sibi de-

bere; vel si quis ad infamiam alicujus libellum aut carmen, [aut historiam] scripsiter, composuerit, ediderit, dolore malo fecerit, quo quid eorum fieret; sive quis matrem familiæ, aut prætextatum, prætextamve adsecatus fuerit; sive cuius pudicitia attentata esse dicetur. & denique aliis plurimis modis admitti injuriam, manifestum est.

§. 2. Patitur autem quis injuriam non solum per semetipsum, sed [etiam] per liberos suos, quos in potestate habet: itemque per uxorem suam: id enim magis prævaluit. Itaque si filia alicujus, quæ Titio nupta est, injuriam feceris: non solum filia nomine tecum injuriarum agi potest, sed etiam patris quoque & matiti nomine. Contra autem, si viro injuria facta sit: uxor injuriarum agere non potest. Defendi enim uxores à viris, non viros ab uxoribus æquum est. Sed & sacer nurus nomine, cuius vir in [eius] potesta, te est, injuriarum agere potest.